GE_GERICHTE JTAPI/1091/2024 vom 7. November 2024
GE Cour de justice, 2024-11-07, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_1091_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/1091/2024 du 7 novembre 2024
IT: GE_GERICHTE JTAPI/1091/2024 del 7 novembre 2024
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en
l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la LCI (art. 115 al.
2 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ;
art. 143 et 145 al. 1 LCI).
E. 1.5
; ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 3a).
E. 2
Interjeté par la recourante dans les formes prescrites devant la juridiction compétente, le
recours est recevable de ce point de vue, conformément aux art. 60, 61, 64 et 65 LPA.
L’allégation du DT selon laquelle la recourante aurait perdu tout intérêt actuel à recourir
contre l’ordre attaqué puisqu’elle s’était conformée à celui-ci dès qu’elle avait eu
connaissance de ne saurait emporter conviction. En effet, il sera rappelé qu’elle a précisé
avoir agi ainsi uniquement afin d’éviter de se voir infliger des sanctions supplémentaires et
qu’elle a, en parallèle, recouru contre cet acte et sollicité la restitution de l’effet suspensif à
son recours. Partant, le comportement de la recourante ne saurait être interprété comme une
renonciation à contester cet ordre. Enfin, le tribunal ayant restitué l’effet suspensif au
recours par une décision désormais entrée en force, la recourante est à nouveau autorisée à
utiliser ses locaux durant la présente procédure. Partant, la question de savoir si c’est à bon
droit que leur usage a été interdit dans la décision querellée conserve tout son actualité. Il en
va de même de l’intérêt de la recourante à ce qu’il soit statué sur son recours.
E. 2.1
; ATA/447/2021 du 27 avril 2021 consid. 6b).
E. 2.2
; 1C_170/2011 du 18 août 2011 consid. 3.2 et les références citées ; ATA/99/2020 du 28
janvier 2020 consid. 5b). Il appartient ainsi à l’administré d’établir les faits qui sont de
nature à lui procurer un avantage et à l’administration de démontrer l’existence de ceux qui
imposent une obligation en sa faveur (ATA/978/2019 du 4 juin 2019 consid. 4a ;
ATA/1155/2018 du 30 octobre 2018 consid. 3b et les références citées).
E. 3
Se pose toutefois la question, sous l’angle de la recevabilité du recours, dans un premier
temps, de la validité de la notification des deux actes attaqués.
E. 4

nécessaire. L’interdiction immédiate contestée ne constitue pas une mesure destinée à être
tranchée définitivement lors d’une éventuelle procédure ultérieure de remise en état, non
ordonnée par le DT à ce stade, comme vu supra. La question de l’interdiction d’occuper les
locaux est en réalité précisément tranchée puisque la violation de l’art. 52 RCI, qui fonde
cette interdiction, a été relevée dans la décision attaquée. L’on peine ainsi à voir quel intérêt
temporaire, à l’instar d’une mesure provisionnelle, la décision attaquée pourrait avoir si elle
devait être considérée comme une décision incidente rendue dans l’attente d’une décision
finale. Quant aux voies de droit indiquées dans la décision attaquée, qui font état d’un délai
de recours de dix jours, elles ne sauraient être déterminantes. En effet, seule la
- 19/30 - A/1728/2024 nature de la décision, au regard des dispositions légales et de la
jurisprudence précitée, est pertinente en vue de la qualification en tant que décision finale
ou incidente. En conclusion, l’interdiction immédiate d’occuper les locaux du 6ème étage
concernés, prononcée en application de l'art. 129 let. d LCI, contrairement à un ordre de
déposer une requête d'autorisation de construire relative à des travaux non autorisés
constatés par le département, lequel constitue selon la jurisprudence une décision incidente
(ATA/360/2017 du 28 mars 2017, consid. 6 confirmée par l'arrêt du Tribunal fédéral
1C_278/2017 du 10 octobre 2017), ne représente pas une étape vers une décision finale,
mais constitue bien une décision finale sujette à recours dans un délai de trente jours
(JTAPI/857/2024 du 29 août 2024 consid. 9 ; JTAPI/465/2024 du 16 mai 2024 consid. 9 ;).
Partant, déposé en temps utile au sens de l’art. 62 LPA contre une décision finale, le présent
recours est recevable.
E. 20
Selon l'art. 61 al. 1 LPA, le recours peut être formé pour violation du droit, y compris
l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation (let. a), ou pour constatation inexacte ou
incomplète des faits pertinents (let. b). En revanche, les juridictions administratives n'ont
pas compétence pour apprécier l'opportunité de la décision attaquée, sauf exception prévue
par la loi (art. 61 al. 2 LPA), non réalisée en l'espèce. Il y a en particulier abus du pouvoir
d'appréciation lorsque l'autorité se fonde sur des considérations qui manquent de pertinence
et sont étrangères au but visé par les dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole
des principes généraux du droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'égalité de traitement,
le principe de la bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid.
4.1.3 ; 140 I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_107/2016 du 28 juillet 2016 consid. 9).
E. 21
Les arguments formulés par les parties à l'appui de leurs conclusions respectives seront
repris et discutés dans la mesure utile (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1C_72/2017 du 14
septembre 2017 consid. 4.1 ; 1D_2/2017 du 22 mars 2017 consid. 5.1 ; 1C_304/2016 du 5
décembre 2016 consid. 3.1 ; 1C_592/2015 du 27 juillet 2016 consid. 4.1 ; 1C_229/2016 du
25 juillet 2016 consid. 3.1 et les arrêts cités), étant rappelé que, saisi d'un recours, le tribunal
applique le droit d'office et que s'il ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il
n'est pas lié par les motifs qu'elles invoquent (art. 69 al. 1 LPA ; cf. not. ATA/1024/2020 du
13 octobre 2020 consid. 1 et les références citées ; ATA/386/2018 du 24 avril 2018 consid.
1b; cf. aussi ATF 140 III 86 consid. 2 ; 138 II 331 consid. 1.3 ; 137 II 313 consid. 1.4).
E. 22
La recourante se prévaut d’une violation grave de son droit d’être entendu, tel que consacré
aux art. 41, 42 al. 1 et 46 al. 1 LPA.

examiné en premier lieu (ATF 141 V 495 consid. 2.2) et avec un plein pouvoir d'examen
(ATF 127 III 193 consid. 3).
E. 24
Le droit d’être entendu est concrétisé à l’art. 41 LPA, selon lequel les parties ont le droit
d’être entendues par l’autorité compétente avant que ne soit prise une décision. Le droit
d’être entendu sert non seulement à établir correctement les faits, mais constitue également
un droit indissociable de la personnalité garantissant à un particulier de participer à la prise
d’une décision qui touche sa position juridique. Il comprend, en particulier, le droit pour la
personne concernée de s’expliquer avant qu’une décision ne soit prise à son détriment, de
fournir des preuves pertinentes quant aux faits de nature à influer sur la décision, d’avoir
accès au dossier, de participer à l’administration des preuves, d’en prendre connaissance et
de se déterminer à leur propos. En tant que droit de participation, le droit d’être entendu
englobe donc tous les droits qui doivent être attribués à une partie pour qu’elle puisse faire
valoir efficacement son point de vue dans une procédure (ATF 138 II 252 consid. 2.2 ; 138 I
484 consid. 2.1 ; 138 I 154 consid. 2.3.2 ; 137 I 195 consid. 2.3.1 ; arrêts du Tribunal fédéral
8C_472/2014 du 3 septembre 2015 consid. 4.1 ; ATA/80/2016 du 26 janvier 2016 consid.
2). L’étendue du droit de s’exprimer ne peut pas être déterminée de manière générale, mais
doit être définie au regard des intérêts concrètement en jeu (ATA/778/2018 du 24 juillet
2018 consid. 3a).
E. 25

II 154 consid. 4.2 ; 141 IV 249 consid. 1.3.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 6B_762/2020 du 17
mars 2021 consid. 2.1 ; 1C_415/ 2019 du 27 mars 2020 consid.
E. 28
La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du droit d'être
entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que
l'autorité inférieure (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; 142 II 218 consid. 2.8.1 ; arrêts du
Tribunal fédéral 1C_240/2017 du 11 décembre 2018 consid. 3.2 ; 1B_556/2017 du 5 juin
2018 consid. 2.1). Elle dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au
droit d'être entendu et doit rester l'exception. Elle peut cependant se justifier en présence
d'un vice grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un
allongement inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1B_556/2017 du 5 juin 2018 consid. 2.1). En outre, la possibilité de recourir doit
être propre à effacer les conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit
avoir le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi
efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse
(ATA/802/2020 du 25 août 2020 consid. 4c et les références cités).
E. 29
En l’espèce, la recourante se plaint tout d’abord du fait qu’elle n’avait pas été informée de
la visite sur place effectuée par le DT dans son immeuble, de sorte qu’elle n’a pu y
participer. Il ressort des éléments au dossier, notamment du courriel du 20 mars 2024 et de

E. 40
Valant pour l'ensemble de l'activité étatique, le principe de la bonne foi, exprimé aux art. 9
et 5 al. 3 Cst., exige que l'administration et les administrés se comportent réciproquement de
manière loyale. En particulier, l'administration doit s'abstenir de toute attitude propre à
tromper l'administré et elle ne saurait tirer aucun avantage des conséquences d'une
incorrection ou insuffisance de sa part (ATF 138 I 49 consid. 8.3 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_341/2019 du 24 août 2020 consid. 7.1). Selon la jurisprudence, les assurances ou les
renseignements erronés donnés par les autorités confèrent des droits aux justiciables lorsque
les cinq conditions cumulatives suivantes sont remplies. Tout d’abord, une promesse
concrète doit avoir été émise à l’égard d’une personne déterminée. Il faut ensuite que
l’autorité ait agi dans le cadre et dans les limites de sa compétence, que la personne
concernée n’ait pas été en mesure de se rendre compte immédiatement de l’inexactitude du
renseignement fourni, qu’elle se soit fondée sur ce renseignement pour prendre des
dispositions qu’elle ne peut ensuite modifier sans subir de préjudice et, enfin, que la loi n’ait
pas subi de changement depuis le moment où la promesse a été faite (ATF 141 V 530
consid. 6.2 ; ATA/437/2020 du 30 avril 2020 ; ATA/1262/2018 du 27 novembre 2018
consid. 4b; Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, Droit
administratif, vol. 1, 2012, p. 922 ss). Ainsi, à certaines conditions, le principe de la bonne
foi protège le citoyen dans la confiance légitime qu'il met dans les assurances reçues des
autorités lorsqu'il a réglé sa conduite d'après des décisions, des déclarations ou un

les usagers sont tenus
- 26/30 - A/1728/2024 de se conformer aux mesures ordonnées par le département en
application des art. 129 et 130 de la loi (art. 131 LCI).
E. 44
Par mesures administratives sont visées les actions que les autorités administratives
ordonnent, par des décisions, voire exécutent (ou font exécuter par des tiers), aux fins de
rétablir le respect de la légalité. Le but de ces mesures est donc correcteur et non répressif.
Leur prononcé, du même coup, ne dépend pas de conditions tenant à la personne du
constructeur, telles que sa faute (Nicolas WISARD, Samuel BRÜCKNER, Milena PIREK,
Les constructions « illicites », in DC 2019, p. 213).
E. 45
L'art. 129 LCI reconnaît une certaine marge d'appréciation à l'autorité dans le choix de la
mesure adéquate pour rétablir une situation conforme au droit, dont elle doit faire usage
dans le respect des principes de la proportionnalité, de l'égalité de traitement et de la bonne
foi, et en tenant compte des divers intérêts publics et privés en présence (ATA/1399/2019
du 17 septembre 2019 consid. 3c et l'arrêt cité ; ATA/336/2011 du 24 mai 2011 consid. 3b
et la référence citées).
E. 46
Le principe de la proportionnalité, garanti par les art. 5 al. 2 et 36 al. 3 Cst., se compose des
règles d'aptitude – qui exige que le moyen choisi soit propre à atteindre le but fixé –, de